
 
Código Seguro de Verificación (CSV): 14614205307763321311 Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009 Art.21c). 
Autenticidad verificable en https://sede.tudela.es/validacion

Secretaría General
Plaza Vieja, 1. 31500
948 41 71 23
secretaria@tudela.es

Procedimiento: Pleno Municipal
Num. Expediente: 3/2023/PLE

CONVOCATORIA DE LA SESION ORDINARIA DE PLENO  Nº 3/2023/PLE

Primera Convocatoria
Día:   27/03/2023
Hora: 17:00 horas
Lugar: Salón de Plenos

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y lugar indicados y 
en segunda convocatoria una horas después, para tratar de los asuntos que a continuación se 
relacionan, esperando concurra Vd. al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá 
comunicarlo a esta Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su 
disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con los asuntos que comprende 
la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de la sesión.

ORDEN DEL DÍA

PARTE DISPOSITIVA

1. ACTA DE LA SESIÓN CELEBRADA EL 27 DE FEBRERO DE 2023.

2. SECRETARÍA GENERAL: 1/2023/NOCEPO
Darse por enterados de la renuncia de D. ANGEL SANZ ALFARO a su cargo de concejal de este 
Ayuntamiento, quien venía ostentando dicho cargo en representación de la candidatura de Partido 
de Socialista de Navarra-PSOE desde las elecciones locales de 26 de mayo de 2019, y comunicarlo a 
la Junta Electoral Central a fin de que por ésta se expida credencial acreditativa de la condición de 
concejal de este Ayuntamiento a nombre de D. TAMARA GUTIÉRREZ MINGORANCE, que figura en 
el puesto número 4 de la lista de la candidatura de del Partido Socialista de Navarra-PSOE en dichas 
elecciones.
 
3. SECRETARÍA GENERAL: 3/2023/NOCEPO
Darse por enterados del cambio de representantes del Grupo Municipal Partido Socialista de 
Navarra-PSOE en las comisiones informativas de régimen Interno y de economía y hacienda y 
aprobar el nombramiento de nuevos representantes en el Consejo de Administración de la EPEL 
Tudela-Cultura y de la Mancomunidad de La Ribera.
 
4. RECURSOS HUMANOS: 2/2022/PLAOR
Aprobación definitiva de la Plantilla Orgánica del Ayuntamiento de Tudela y sus Organismos 
Autónomos y Entidades Dependientes para la anualidad 2023
 
5. EDUCACION: 7/2023/ACAC
Ratificar la modificación de Estatutos del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en 
Tudela, así como el texto refundido anexado, aprobados por unanimidad en su Junta Rectora de 21 
de diciembre de 2022.
 
6. DEPORTES: 9/2023/RELT



Aprobar las tarifas para las piscinas de verano Clara Campoamor para el año 2023. Fijar el canon 
para dichas piscinas por el periodo 18 de junio de 2022 al 17 de junio de 2023.
 
7. DEPORTES: 130/2022/CONAD
Aprobar el reequilibrio económico del Contrato mixto de asistencia, arrendamiento y concesión de 
obra pública para el desarrollo de actividades deportivas municipales, gestión de la piscina 
cubierta del CDM “Clara Campoamor”, fijarla cuantía económica como aportación y modificar el 
artículo 9 del pliego de condiciones que regula el contrato transitoriamente.
 
8. DEPORTES: 17/2023/PROAC
Aprobar los nuevos cursos con sus tarifas para las instalaciones del Centro Deportivo Municipal 
“Clara Campoamor” durante 2023
 
9. COMERCIO, INDUSTRIA Y EMPLEO: 1/2023/ORRE
Derogar el Reglamento de uso de Infraestructuras y Servicios de las Naves Nido “Viveros de 
Empresas” (BON nº 19 de 10 de febrero de 2010)
 
10. COMERCIO, INDUSTRIA Y EMPLEO: 2/2023/ORRE
Derogación de la Ordenanza de ayudas al emprendimiento, empleo, locales comerciales y 
competitividad empresarial de 2021 y aprobación de la nueva Ordenanza.
 
11. COMERCIO, INDUSTRIA Y EMPLEO: 3/2023/CONEM
Ceder a Fundación Dédalo el uso gratuito de parte del inmueble Espacio Nexo y aprobar pliego de 
condiciones de dicha cesión
 
12. HACIENDA: 3/2023/ORRE
Derogar las Ordenanzas fiscales nºs 40 y 44 relacionadas con la gestión de los espacios de las Naves 
Nido “Viveros de Empresas” ubicados en el polígono industrial municipal y someterlo a 
información pública.
 
13. TESORERÍA: 728/2023/GEIM
Declarar la prescripción y la extinción por insolvencia de las deudas tributarias liquidadas que se 
detallan en los listados adjuntos
 
14. ECONOMÍA Y HACIENDA: 5/2023/MOPRE
Aprobar Expediente de créditos extraordinarios y suplementos de crédito en el Presupuesto de la 
Junta Municipal de Aguas del año 2023.,
 
15. ECONOMÍA Y HACIENDA: 6/2023/MOPRE
Aprobar para el Presupuesto Municipal Ordinario de 2023, los créditos extraordinarios, 
suplementos y transferencias de crédito que se detallan
 
16. ECONOMÍA Y HACIENDA: 8/2023/ACAC
Aprobar Convenio de Encomienda de gestión entre el Ayuntamiento de Tudela y la 
Mancomunidad de La Ribera  para la  realización de las labores de retirada y colocación de los 
contenedores de recogida en determinados puntos del Casco Antiguo de Tudela. 
 
17. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 3/2023/ATCO
Prórroga cesión de uso a CLUB ARCO TUDELA. de cesión de uso de terreno comunal para la 
instalación de campo de tiro con arco
 
18. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 26/2022/ATCO
Autorización ocupación apícola en precario de terrenos comunales a favor de Jesús Javier Aráiz 



 
Código Seguro de Verificación (CSV): 14614205307763321311 Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009 Art.21c). 
Autenticidad verificable en https://sede.tudela.es/validacion

Ángulo, para instalación de 9 colmenas en parcela 813 del polígono 50, del Término Municipal de 
Tudela
 
19. URBANISMO Y OFICINA TÉCNICA: 1/2023/PGOU
Aprobar inicialmente el Plan Urbanístico Municipal y someter tanto el Plan Urbanístico Municipal 
como el Estudio Ambiental Estratégico a información pública. Acordar la suspensión cautelar de la 
tramitación del planeamiento de desarrollo así como del otorgamiento de licencias de parcelación 
de terrenos, edificación y demolición por plazo de dos años 
 

PARTE DE CONTROL POLÍTICO

20. DAR CUENTA DE LAS SIGUIENTES RESOLUCIONES Y ASUNTOS
1- En cumplimiento del artículo 43 del ROF, se da cuenta de Resoluciones de Alcaldía y Concejalías 
Delegadas emitidas en el mes de FEBRERO de 2023.

2- Dar cuenta del expediente 613/2023/EMIF, sobre informe al Pleno de Resoluciones adoptadas 
por el Sr. Alcalde contrarias a los reparos efectuados por Intervención.

3- Dar cuenta Resolución de Alcaldía núm. 535, del 15 de marzo de 2023, resolviendo la 
discrepancia manifestada por Intervención en su informe de 9 de marzo de 2023, respecto al 
expediente de contratación propuesta de aprobación de la realización del curso de Monitor/a de 
Tiempo Libre a desarrollar en Tudela (exp. 46/2023/CONAD); levantar la suspensión de la 
tramitación del expediente y continuar su tramitación, siendo esta resolución ejecutiva. 

4- Dar cuenta de la Resolución de Alcaldía  núm. 546, de 20 de marzo de 2023 por la que se 
aprueba la Modificación del Plan Anual de Contratación de 2023 (exp. 2/2023/PLAPRO).

21. SECRETARÍA GENERAL: 10/2023/MOCI
Moción presentada por el Grupo Municipal de Izquierda-Ezkerra solicitando la recuperación de los 
Presupuestos Participativos  
 
22. RUEGOS Y PREGUNTAS
 

 
Alcalde, RESUELVE: 
 
Convocar la sesión Ordinaria de Pleno nº 3/2023/PLE de fecha 27 de marzo de 2023 a las 17:00 en el 
Salón de Plenos. 

  


		2023-03-22T12:56:31+0100
	SelloOrgano
	CRIPTOLIB


		2023-03-22T12:56:22+0100
	Firma responsable
	CRIPTOLIB


		2023-03-22T13:02:15+0100
	Firma secretario
	CRIPTOLIB




